
от 12 января 2023 г. № 8

О порядке предоставления из муниципального бюджета 
города Махачкалы субсидий на возмещение выпадающих доходов, 
возникающих вследствие муниципального регулирования тарифа 

на услуги по перевозке электрическим транспортом 
во внутригородском сообщении города Махачкалы

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, руководствуясь Уставом городского округа с внутригородским 
делением «город Махачкала», в целях совершенствования механизмов 
субсидирования муниципального пассажирского электрического транспорта, 
администрация города Махачкалы постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления из муниципального 
бюджета города Махачкалы субсидий на возмещение выпадающих доходов, 
возникающих вследствие муниципального регулирования тарифа на услуги по 
перевозке пассажиров электрического транспорта во внутригородском 
сообщении города Махачкалы.

2. Определить Управление транспорта, связи и дорожного хозяйства 
города Махачкалы главным распорядителем средств, предусматриваемых в 
муниципальном бюджете города Махачкалы на указанные цели.

3. Постановление администрации ГО с ВД «город Махачкала»                          
от 12 января 2017 г. № 11 «О Порядке предоставления из муниципального 
бюджета города Махачкалы субсидий на возмещение выпадающих доходов, 
возникающих вследствие муниципального регулирования тарифа на услуги по 
перевозке электрическим транспортом во внутригородском сообщении города 
Махачкалы» считать утратившим силу с 01.01.2023 г.

4. Настоящее постановление вступает в законную силу со дня его 
официального опубликования и распространяется на правоотношения, 
возникшие с 1 января 2023 года.



2

5. Управлению информационных технологий и МГИС разместить 
настоящее постановление на официальном сайте Главы города Махачкалы в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы администрации города Махачкалы в соответствии с 
координируемым направлением деятельности.

И.о. Главы города Махачкалы                                                 Р. Газимагомедов

Верно: заместитель Главы –
руководитель Аппарата
администрации г. Махачкалы                                                      С.Б. Исаков

 



3

Приложение 

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 

ГО с ВД «город Махачкала»
от 12 января 2023 г. № 8

ПОРЯДОК
предоставления субсидий для восполнения затрат, связанных с осуществлением 

регулярных перевозок пассажиров и багажа электрическим транспортом 
по регулируемым тарифам во внутригородском сообщении 

ГО с ВД «город Махачкала» 

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок устанавливает правила предоставления субсидий 
из муниципального бюджета ГО с ВД «город Махачкала» организациям, 
осуществляющим перевозку пассажиров электрическим транспортом во 
внутригородском сообщении, связанных с возмещением выпадающих доходов, 
возникающих вследствие муниципального регулирования тарифа (далее -
 субсидии).

2. Получателями субсидий могут являться организации, осуществляющие 
перевозку пассажиров электрическим транспортом во внутригородском 
сообщении города Махачкалы (далее - Перевозчики), в соответствии с 
утвержденным уполномоченным органом администрации города Махачкалы 
реестром маршрутов.

 
II. Порядок формирования и распределения субсидий

 
3. Субсидии предоставляются при условии заключения договора между 

МКУ «Управлением транспорта, связи и дорожного хозяйства» администрации 
г. Махачкалы (далее – уполномоченный орган) осуществляющим функции 
организатора пассажирских перевозок и багажа автомобильным транспортом и 
городским наземным электрическим транспортом и перевозчиком, на 
осуществление пассажирских перевозок по муниципальным маршрутам 
регулярных перевозок во внутригородском сообщении.

Договор в соответствии с законодательством, предусматривает право 
главного распорядителя средств муниципального бюджета города Махачкалы и 
иных муниципальных органов контроля на проведение проверок соблюдения 
получателем субсидий условий, установленных заключенным договором, 
целевое назначение субсидий, порядок и сроки предоставления финансовой 
отчетности об использовании субсидий. 



4

4. Нормативная стоимость 1 км пробега транспортного средства 
определяется в соответствии с Методическими рекомендациями по расчету 
экономически обоснованной стоимости перевозки пассажиров и багажа в 
городском и пригородном сообщении автомобильным и городским наземным 
электрическим транспортом общего пользования, утвержденного 
распоряжением Министерства транспорта Российской Федерации                             
от 18  апреля 2013 г. № НА-37-р, устанавливающим порядок расчета стоимости 
1 км. пробега электрическим транспортом.

5. Сумма субсидий, подлежащая выплате перевозчику за фактически 
выполненные работы в отчетном периоде, определяется по формуле:

                                     

        
Цкме- действующая на момент расчета цена 1 км пробега транспортных 

средств е-ого маршрута, руб.;
Lфе – подлежащий оплате фактический пробег транспортных средств за 

отчетный период е-ого маршрута. 
Фактически выполненный объем работ перевозчика за расчетный период 

подлежит согласованию сторон в виде подписания Акта приемки выполненных 
работ по форме, согласно приложению № 1 к настоящему Порядку.

В случае, если распорядителем выручки от реализации билетов является 
перевозчик, сумма субсидий за расчетный период подлежит уменьшению на 
сумму выручки от реализации билетов за аналогичный период. 

В случае, если перевозчиком является муниципальное или 
государственное предприятие, сумма субсидий за расчетный период подлежит 
уменьшению на сумму выручки от реализации билетов за аналогичный период 
и прочих внереализационных доходов предприятия. Документами, 
подтверждающими получение доходов муниципальным и (или) 
государственным предприятием, являются кассовые ордера и выписки из 
расчетного счета. 

Отчет о билетной выручке за расчетный период подлежит обязательному 
согласованию сторон по форме, согласно приложению 2 к настоящему 
Порядку.

III. Условия предоставления субсидий
 
6. Условием предоставления субсидий из городского бюджета являются:
- наличие Договора на осуществление пассажирских перевозок 

электрическим транспортом во внутригородском сообщении города 
Махачкалы;

- наличие лицензии на перевозку пассажиров электрическим транспортом 
(в случае если такое требование предусмотрено законодательством);

- наличие электрического транспорта, пригодного для 
выполнения пассажирских перевозок во внутригородском сообщении;



5

- наличие производственной базы, необходимой для поддержания 
электрического транспорта в технически исправном состоянии;

- наличие квалифицированных кадров (водителей, ремонтных рабочих, 
инженерно-технических работников);

- оснащение транспортных средств используемым для осуществления 
перевозок по маршруту навигационным оборудованием ГЛОНАСС и (или) 
ГЛОНАСС GPS;

- подключение всех транспортных средств используемых для 
осуществления пассажирских перевозок по маршрутам к автоматизированной 
системе навигационного контроля общественного транспорта (далее – 
автоматизированная система) на базе ЦУДД г. Махачкалы.

 
IV Порядок учета выполненного объема транспортной работы

 
7. Учет объема выполненной транспортной работы на маршруте за 

отчетный период производится автоматизированной системой, на основании 
количества выполненных рейсов в соответствии с расписанием движения на 
маршруте и определяется как сумма произведения количества выполненных 
рейсов на протяженность рейса согласно паспорту маршрута, но не более 
планового объема транспортной работы.

Рейс - путь транспортного средства по маршруту регулярных перевозок 
из начального остановочного пункта в конечный остановочный пункт или из 
конечного остановочного пункта в начальный остановочный пункт.

8. Учет объема выполненной транспортной работы осуществляется на 
основании данных автоматизированной системы и (или) линейного контроля.

9. Учет объема выполненной транспортной работы осуществляется 
только по транспортным средствам, внесенным в автоматизированную систему.

10. При расчете объема выполненной транспортной работы на маршруте 
учету подлежат рейсы, выполненные ТС от начального до конечного 
остановочного пункта, при следующих условиях:

10.1. отсутствие отклонений от установленного маршрута движения, 
которые не согласованы с уполномоченным органом.

10.2. отсутствие фактов работы на маршруте ТС с технической 
неисправностью, при которой запрещена эксплуатация ТС (на основании 
протоколов уполномоченного органа администрации г. Махачкалы). Учету не 
подлежат все рейсы смены, в течение которой было выявлено нарушение;

11. Фактически выполненный пробег для маршрутов, подлежащий 
оплате, определяется следующим порядком:

 
LФ = NВФ × L1Р, где:
 
где NВФ– количество фактически выполненных рейсов, шт. 
L1Р– пробег за один рейс согласно паспорту маршрута, км.



6

12. Невыполненные рейсы и рейсы, выполненные с отклонением от 
установленного маршрута без согласования с диспетчером автоматизированной 
системы, не подлежат учету в объеме выполненной транспортной работы и 
корректировке из планового объема транспортной работы.

13. Для объективной оценки качества работы перевозчика в случае 
возникновения несистемных транспортных заторов вводится режим 
«Дорожный фактор». При введении режима «Дорожный фактор», рейсы, 
выполненные с отклонением от установленного расписания движения более +/-
10 минут, считаются выполненными и регулярными.

14. Несистемным транспортным затором является транспортный затор, 
возникший по следующим причинам: возникновение ДТП на пути следования 
ТС; наличие препятствий на пути следования ТС, не позволяющих 
осуществлять движение по маршруту и возникших по причине действий 
третьих лиц; закрытие и ограничение движения на участках улично-дорожной 
сети по распоряжению уполномоченного органа администрации города 
Махачкалы. При отсутствии возможности установления причины 
возникновения транспортного затора режим «Дорожный фактор» может быть 
введен при загруженности улично-дорожной сети города Махачкалы 8 и более 
баллов по данным ресурса «Яндекс. Пробки». 

15. Рейсы, выполненные по измененному маршруту, по согласованию с 
диспетчером автоматизированной системы подлежат учету в объеме 
фактической транспортной работы, при наличии объективных факторов. 

Измененным рейсом считается рейс, выполненный с отклонением от 
установленного маршрута движения по распоряжению диспетчера 
автоматизированной системы.

16. Учет объема транспортной работы при отсутствии навигационных 
данных вследствие системного сбоя автоматизированной системы (данные 
поступают на сервер, но не прописываются, либо отсутствуют каналы связи 
(Интернет-канал, канал GSM-связи)) производится следующим образом:

16.1. Рейс, по которому отсутствуют навигационные данные, считается 
выполненным и регулярным, после предоставления перевозчиком в течение 5 
рабочих дней Заявления и специализированных отчетов, сформированных с 
использованием автоматизированной системы учета пассажиропотока, 
подтверждающих выполнение транспортной работы, а при ее отсутствии 
финансовой отчетности о поступлениях (оприходовании) финансовых средств 
по маршруту за каждый период сбоя системы навигационного контроля. 

16.2 Объем транспортной работы при отсутствии навигационных данных 
может быть учтен за период, не превышающий период сбоя 
автоматизированной системы навигационного контроля.

16.3. Рейс подлежит учету как выполненный при наличии GPS-отметок на 
сервере автоматизированной системы навигационного контроля и отображения 
пути следования ТС на электронной карте города.

17. Учет транспортной работы в зависимости от причины невыполнения 
осуществляется следующим образом:



7

17.1. В случае нестабильного покрытия GSM-связи, рейс подлежит учету 
как выполненный, в случае предоставления перевозчиком видеоматериалов 
(период времени прибытия/отправления по конечному остановочному пункту), 
подтверждающих факт выполнения данного рейса, в течение 5 рабочих дней. 
Видеоматериал должен предоставляться за период первого или последнего 
рейса и содержать сведения о дате и времени.

17.2. Рейс, невыполненный вследствие вызова и ожидания специальных 
служб (полиция, скорая помощь, служба спасения и др.), учитывается как 
выполненный, но нерегулярный, в случае предоставления перевозчиком 
диспетчеру автоматизированной системы навигационного контроля 
информации о месте и времени происшествия не позднее 20 минут. 
Транспортная работа учитывается только по одному рейсу, во время 
выполнения которого произошло ожидание специальных служб, после 
предоставления Перевозчиком заявления и документов либо видеоматериалов, 
подтверждающих данное происшествие, в течение 5 рабочих дней.

17.3. Рейс, невыполненный вследствие изменения пути следования 
маршрута согласно распоряжению уполномоченного органа администрации 
города Махачкалы, учитывается как выполненный. 

Учет транспортной работы производится не более планового объема за 
отчетный период.

В случае прекращения обслуживания маршрута перевозчиком по 
распоряжению уполномоченного органа, учет транспортной работы не 
осуществляется.

18. Информация о выполненном объеме транспортной работы 
предоставляется перевозчику через личный кабинет (пользовательский доступ) 
электронной цифровой платформы автоматизированной системы 
навигационного контроля либо электронной почтой.

18.1. Уполномоченный орган администрации г. Махачкалы до 5 числа 
месяца, следующего за отчетным, формирует Отчет о 
выполненном Перевозчиком объеме транспортной работы.

18.2. В случае, если перевозчик в срок до 10 числа месяца, следующего за 
отчетным, не предоставил письменные обоснования о несогласии с данными 
Отчета о выполненных объемах транспортной работы, перевозчик считается 
согласившимся с выполненным объемом транспортной работы.

18.3. В случае, если у перевозчика возникли разногласия с Отчетом о 
выполненных объемах транспортной работы, перевозчик в срок до 10 числа 
месяца, следующего за отчетным, направляет письменные обоснования о 
несогласии с данными Отчета о выполненных объемах транспортной работы в 
адрес уполномоченного органа администрации г. Махачкалы. Поступившее 
заявление рассматривается специалистами уполномоченного органа 
администрации г. Махачкалы в течение 3 рабочих дней.

18.4. Уполномоченный орган администрации г. Махачкалы представляет 
перевозчику в срок до 15 числа месяца, следующего за отчетным, подписанный 



8

Отчет о выполненных объемах транспортной работы за предшествующий 
месяц по каждому маршруту.

 V. Цели и условия предоставления субсидий
 
19. Субсидии предоставляются перевозчикам с целью обеспечения 

устойчивого функционирования социально значимых маршрутов, 
обслуживаемых электрическим транспортом во внутригородском сообщении 
города Махачкалы, при условии осуществления перевозок по установленным 
администрацией г. Махачкалы тарифам и наличии учетной документации.

20. МКУ «Финансовое управление» администрации г. Махачкалы 
перечисляет уполномоченному органу администрации города Махачкалы 
средства на финансирование указанных работ согласно сводной бюджетной 
росписи расходов муниципального бюджета города Махачкалы, заявкам на 
перечисление средств, представленных уполномоченным органом 
администрации города Махачкалы, а также лимитам расходования средств 
муниципального бюджета города Махачкалы на соответствующий бюджетный 
период.

21. При непредставлении отчетов о фактически выполненных объемах 
работ, финансирование указанных расходов из муниципального бюджета 
города Махачкалы приостанавливается.

VI. Порядок возврата субсидий
 
22. Субсидии подлежат возврату в муниципальный бюджет города 

Махачкалы в следующих случаях:
- нарушение условий, предусмотренных настоящим Порядком;
- установление недостоверности данных в представленных перевозчиком 

отчетах.
_____________________________



9

Приложение 1 к Порядку
АКТ

приемки выполненных работ 
№ ____ от «___» _________________ ___г.

за ________________ ____ г.
_____________________________                                        «__» _________ ____ г.
           (место составления)                                                                           (дата составления)

МКУ «Управление промышленности, транспорта, связи и дорожного 
хозяйства» администрации г. Махачкалы в лице 
______________________________________________________именуемый(ое) 

(должность, ФИО)
дальнейшем «Организатор, действующего на основании Устава с одной 
стороны и _____________________________________________именуемый(ое) в 
дальнейшем «Перевозчик _______________________в лице_______________
действующего на основании____________________________________, с другой 
стороны, совместно именуемые в дальнейшем «Стороны» и каждый в 
отдельности «Сторона», составили настоящий Акт о нижеследующем:

1. В соответствии с условиями Договора от «___» _______________ ____г. 
№ ____ Перевозчиком выполнены, а Организатором приняты работы по 
выполнению работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок 
пассажиров и багажа электрическим транспортом по муниципальным 
маршрутам регулярных перевозок города Махачкалы по регулируемым 
тарифам 

2. Фактически выполненный Перевозчиком объем работ составил:
Объем работ №№

пп. Вид работ Единицы
измерения по 

Договору 
фактически

1. Километры пробега 
транспортных средств (если 
Договором 
предусматривается 
использование транспортных 
средств нескольких классов, 
раздельно для каждого класса 
в качестве вида работ 
указываются километры 
пробега, приведенные к 
вместимости транспортных 
средств соответствующего 
класса)

км (если Договором 
предусматривается 
использование 
транспортных средств 
нескольких классов, в 
качестве единицы 
измерения 
указывается 
«пассажирокилометр»)

3. Сумма, подлежащая оплате за фактически выполненный объем работ, 
составляет ______ руб.

4. Оплате Перевозчику подлежат работы в сумме _________________ руб.



10

5. Настоящий Акт составлен на русском языке в двух экземплярах, 
имеющих равную юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из 
Сторон.

СОГЛАСОВАНО:
Организатор:

___________________________________
                          (должность)

____________________   _____________
              (Ф.И.О.)                       (подпись)

МП

Перевозчик:
_______________________________________
                                 (должность)

___________________           _____________
               (Ф.И.О.)                                     (подпись)

МП (при наличии)



11

Приложение 2 к Порядку

Отчет о реализации билетов 

За период с «____»____________ ____г. по «____»______________ ____г.

№№
пп

Наименование 
билета1

Количество, 
шт.

Стоимость 
одного 

билета, руб.

Сумма полученной 
платы, руб.

Общая стоимость реализованных в отчетном периоде билетов составляет 
____________________ (________________) рублей, в том числе по 
безналичному расчету ______________ руб.

                                                                                                                         
Отчет принят Организатором без возражений. Стороны взаимных 

претензий не имеют.
Настоящий Отчет составлен в 2 экземплярах, по одному для каждой из 

Сторон, и вступает в силу со дня его подписания Сторонами.

_____________________________________
(наименование Перевозчика) 

_____________________      ______________
     (должность, Ф.И.О.)                (подпись)

________________________________________ 
(наименование Организатора)

____________________     _______________
       (должность, Ф.И.О.)              (подпись)

1. Электронный и (или) бумажный.


